1

Протокол

заседания комиссии по противодействию коррупции

№ 1         от. 12.11.2018

Присутствовали:

Е.Л. Петрова – зам. директора по НМР, председатель,

Э.А. Абдуллина – председатель профкома,

Н.А. Новикова – заведующая художественным отделом,

Р.Р. Минсафина – секретарь,

Л.В. Плешаков – педагог дополнительного образования,

Г.И. Киселев - педагог дополнительного образования,

С.В. Бурмистрова - педагог дополнительного образования.

Повестка заседания

1. О направлении Исполнительным комитетом МО г. Казани ряда

тематических информационно-разъяснительных материалов антикоррупционной

направленности.

2. Основные итоги выполнения Комплексной антикоррупционной программы

муниципального образования г. Казани на 2015-2020 годы за 9 месяцев 2018 года.

Ход заседания

По первому вопросу выступила заместитель директора Петрова Е.Л. Она

ознакомила присутствующих с письмом Исполнительного комитета МО г. Казани, в

котором говорится, что Генеральной прокуратурой Российской Федерации во

взаимодействии с Правительством Москвы разработан ряд тематических информационно-

разъяснительных материалов, направленных на повышение уровня правосознания

граждан: памятки и буклеты с пояснением законодательства в сферах, имеющих

повышенный коррупционный риск, и обоснованием целесообразности выбора

некоррупционного поведения, также компьютерный программный продукт с

образовательным наполнением в виде игрового тестирования.

 Электронная версия материалов размещена на сайте kzn.ru на странице

Управления образования г. Казани в разделе «Противодействие коррупции» (вкладка:

информационные материалы по профилактике коррупции).

По второму вопросу Петрова Е.Л. ознакомила присутствующих с итогами

выполнения Комплексной антикоррупционной программы муниципального образования

г. Казани на 2015-2020 годы за 9 месяцев 2018 года.

В документе говорится о том, что во исполнение федерального и республиканского

законодательства, в целях совершенствования деятельности в области противодействия

коррупции за 9 месяцев 2018 года приняты следующие муниципальные правовые акты:

2

 - постановление Мэра г. Казани от 31.01.2018 №6 «О внесении изменений  в

постановление  Мэра г. Казани от 24.02.2010 №48» (внесены изменения в форму справки о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

определен порядок представления указанных сведений лицами, замещающими

муниципальные должности в муниципальном образовании г. Казани);

- постановление Мэра г. Казани от 29.03.2018 №42 «О внесении изменений  в

постановление  Мэра г. Казани от 20.04.2016 №71» (внесены изменения и дополнения в

положение о Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа г.

Казани по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих,

должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и

урегулированию конфликта интересов);

- распоряжение Мэра г. Казани от 03.08.2018 №654р «О мерах по реализации

отдельных положений Федерального закона “О противодействии коррупции”,

касающихся ведения реестра лиц, уволенных в связи с утратой доверия в органах

местного самоуправления муниципального образования г. Казани и муниципальном

органе г. Казани»;

- распоряжение Исполнительного комитета г. Казани от 03.08.2018 №2409р «Об

утверждении порядка рассмотрения обращений граждан по фактам коррупционной

направленности»;

- постановление Мэра г. Казани от 28.08.2018 №129 «О дополнительных мерах по

реализации антикоррупционной политики в муниципальном образовании г. Казани»

(внесены изменения и дополнения в Комплексную антикоррупционную программу

муниципального образования г. Казани на 2015-2020 годы в целях реализации

Национального плана противодействия коррупции на 2018-2020 годы, утвержденного

Указом Президента России от 29.06.2018 №378);

- постановление Исполнительного комитета г. Казани от 26.09.2018 №5096 «О

внесении изменений в постановление Исполнительного комитета г. Казани от 13.10.2011

№6374» (обновлен список сотрудников Исполнительного комитета г. Казани,

ответственных за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов).

Организована  работа Комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в г. Казани, образованной постановлением Мэра г. Казани от 18.11.2015 №167

(с учетом изменений, внесенных постановлениями Мэра г. Казани от 30.12.2015 №202, от

01.11.2016 №231, от 22.12.2016 №285). За 9 месяцев  2018 году проведено 4 заседания, на

которых рассмотрено 14 вопросов:

1. О реализации мер антикоррупционной политики в муниципальном

образовании  г. Казани по итогам 2017 года.

2. О примерном плане и основных направлениях работы Комиссии по

координации работы по противодействию коррупции в г. Казани на 2018 год.

3. Об итогах деятельности Комиссии органов местного самоуправления и

муниципального органа г. Казани по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные

должности, и урегулированию конфликта интересов в 2017 году.

3

4. О результатах мониторинга информации о коррупционных проявлениях в

деятельности муниципальных служащих г. Казани, должностных лиц, работающих в

курируемых сферах, подведомственных структурах и организациях, размещенной в СМИ,

включая Интернет, а также содержащейся в поступающих обращениях граждан и

юридических лиц по итогам 2017 года.

5. Об организации работы по представлению сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год муниципальными

служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, руководителями

подведомственных муниципальных учреждений.

6. Об обеспечении контроля за эффективным  расходованием бюджетных

средств, соблюдением финансовой  дисциплины и установленного   порядка управления и

распоряжения муниципальным имуществом (по результатам деятельности Контрольно-

счетной палаты г. Казани в 2017 году).

7. О результатах мониторинга соблюдения Единых требований к размещению

и наполнению разделов официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» по вопросам противодействия коррупции, утвержденных

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 №225.

8. О рассмотрении обзора выявленных органами прокуратуры нарушений

требований законодательства о противодействии коррупции в государственных органах и

органах местного самоуправления в Республике Татарстан за 2017 год.

9. Об организации работы по контролю за соблюдением муниципальными

служащими и лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений и

запретов, требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

10. О мерах по обеспечению открытости, добросовестной конкуренции и

объективности при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных

нужд.

11. О результатах мониторинга информации о коррупционных проявлениях в

деятельности муниципальных служащих г. Казани, должностных лиц, работающих в

курируемых сферах, подведомственных структурах и организациях, размещенной в СМИ,

включая Интернет, а также содержащейся в поступающих обращениях граждан и

юридических лиц за I квартал и 2 мес. II квартала 2018 года.

12. О деятельности должностных лиц органов местного самоуправления г.

Казани, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений.

13. О результатах мониторинга информации о коррупционных проявлениях в

деятельности муниципальных служащих г. Казани, должностных лиц, работающих в

курируемых сферах, подведомственных структурах и организациях, размещенной в СМИ,

включая Интернет, а также содержащейся в поступающих обращениях граждан и

юридических лиц за II квартал и 1 месяц III квартала 2018 года.

14. О минимизации коррупционных проявлений в работе подведомственных

муниципальных учреждений и предприятий, в том числе бытовой коррупции.

Об организации работы по контролю за соблюдением муниципальными

служащими и лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений и

запретов, требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

4

О результатах мониторинга информации о коррупционных проявлениях в

деятельности муниципальных служащих г. Казани, должностных лиц, работающих в

курируемых сферах, подведомственных структурах и организациях, размещенной в СМИ,

включая Интернет, а также содержащейся в поступающих обращениях граждан и

юридических лиц за II квартал и 1 мес. III квартала 2017 года.

По результатам рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии по координации

работы по противодействию коррупции в г. Казани были приняты конкретные меры по

противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании г. Казани.

За 9 месяцев 2018 года проведена внутренняя антикоррупционная экспертиза 428

проектов муниципальных нормативных правовых актов, в том числе 40 проектов решений

Казанской городской Думы, 125 проектов постановлений Мэра г. Казани, 263 проекта

постановлений Исполнительного комитета г. Казани. Коррупциогенных факторов среди

них не выявлено.

Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы организована работа

по размещению всех проектов нормативных правовых актов на официальном портале

органов местного самоуправления города Казани, а также на электронном сервисе

«Независимая антикоррупционная экспертиза» официального портала Республики

Татарстан. За 9 месяцев 2018 года от независимых экспертов поступило 10  заключений о

проведении независимой антикоррупционной экспертизы в отношении восьми проектов

муниципальных нормативных правовых актов, подготовленных Управлением наружной

рекламы и информации, Управлением архитектуры и градостроительства, Комитетом

земельных и имущественных отношений, Управлением административно-технической

инспекции Исполнительного комитета г. Казани. По результатам рассмотрения

экспертных заключений четыре проекта были доработаны, четыре проекта  оставлены без

изменений. Независимому эксперту по десяти заключениям направлены ответы в

установленные законодательством сроки.

Ежеквартально обобщенная информация о проведении антикоррупционной

экспертизы направляется в Министерство юстиции Республики Татарстан.

Организована деятельность Комиссии органов местного самоуправления и

муниципального органа г. Казани по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные

должности, и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия) в соответствии с

положением, утвержденным постановлением Мэра г. Казани от 20.04.2016 №71 (в

редакции от 29.03.2018).

За 9 месяцев 2018 года проведено 18  заседаний, на которых рассмотрено 40

материалов по следующим вопросам:

- представление муниципальными служащими недостоверных и (или) неполных

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (27

материалов);

- несоблюдение муниципальными служащими требований к служебному

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов (4 материала);

- невозможность по объективным причинам представить сведения о доходах

супруга (супруги) (6 материалов);

5

- дача согласия бывшим муниципальным служащим на замещение на условиях

трудового договора должности в организации и (или) выполнение в данной организации

работы на условиях гражданско-правового договора (2 материала);

-  уведомление муниципального служащего о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов (1 материал).

Минимизация контактов «чиновник – гражданин» - одна из основных задач по

предупреждению и исключению бытовой коррупции. Прежде всего следует отметить

переход на предоставление муниципальных услуг в электронный вид.

В связи с этим чуть больше года назад начата работа по  комплексному

реформированию системы муниципальных услуг с полным переводом их в цифровое

пространство и максимально возможному сокращению времени предоставления.

До конца года из 90 муниципальных услуг в электронный формат  планируется

перевести  25 услуг.

Совместно с Министерством информатизации и связи проводится работа по

развитию сервиса «Электронная очередь», который позволяет горожанам записываться на

прием как на терминале регистрации, так и через республиканский портал

государственных и муниципальных услуг. В настоящее время организована электронная

очередь для записи на прием к специалистам  семи подразделений Исполкома г. Казани.

Всего установлено 8 комплексов электронной очереди (терминал + сервер), к которым

подключено 42 информационных табло.

Одним из приоритетов проекта является внедрение клиентоориентированного

подхода.  Увеличивается количество услуг, заявки на которые можно подать в приемной

зоне  ежедневно, а не только в приемные дни, как это было раньше.  Усилен контроль за

персоналом посредством установки видеонаблюдения с записью разговора. Благодаря

видеонаблюдению видна загрузка каждого сотрудника, стиль его общения с клиентами.

Особое внимание уделяется обращениям за консультацией. Благодаря анализу

выявляются особо востребованные вопросы, что позволяет их систематизировать,

перевести в электронное пространство, а также усилить работу по тем направлениям, где

возникают проблемы.

Организована целенаправленная работа по минимизации коррупционных

нарушений при муниципальных закупках.

С декабря 2014 года осуществляет свою деятельность Дирекция по конкурентной

политике и закупкам г. Казани, одной из основных задач которой является анализ всех

заявок муниципальных заказчиков на предмет обоснованности и целесообразности

проведения закупок, а также работа по выявлению случаев завышения начальной

(максимальной) цены контракта (НМЦК) на этапе формирования извещения о проведении

закупки.

Анализ обоснованности начальной цены проводится путем изучения рыночных

предложений потенциальных поставщиков товаров, работ и услуг. Это позволяет

обеспечить экономически эффективное и обоснованное значение начальной

(максимальной) цены контракта.

Дополнительно Дирекцией проводится анализ наличия аффилированности

потенциальных поставщиков, коммерческие предложения которых муниципальные

заказчики используют при обосновании начальной цены контракта.

6

Дирекцией осуществляется сопровождение всех стадий жизненного цикла закупки,

начиная с вопросов ее инициации, до момента исполнения контракта, что обеспечивает

получение максимального эффекта для города Казани от вложенных бюджетных средств,

а также возможности исключения коррупционных рисков.

За 9 месяцев 2018 года Дирекцией в рамках исполнения муниципальными

заказчиками г. Казани Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» было принято и рассмотрено 797 заявок на общую сумму 2519,5

млн. руб. Обеспечена экономия на этапе рассмотрения заявок за счет подготовки

рекомендаций для заказчиков по оптимизации начальной (максимальной) цены контракта

в размере 4,87 млн. руб. (0,02% от общей суммы рассмотренных заявок).

Во исполнение поручения Президента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова от

26.03.2018 №вн-2136-МР в целях  предотвращения и урегулирования конфликта

интересов в подведомственных муниципальных учреждениях и предприятиях созданы

комиссии по соблюдению руководителями подведомственных предприятий и учреждений

законодательства о противодействии коррупции, утверждены порядки уведомления

руководителями о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту

интересов. Организована работа по внесению соответствующих дополнений в уставы и

трудовые договоры с руководителями и сотрудниками указанных организаций.

Управлением образования Исполнительного комитета г. Казани  в текущем году

проведены проверки на предмет выявления и предупреждения конфликта интересов в

образовательных учреждениях в случае наличия родственных связей руководителя

учреждения с сотрудниками. Проведены выездные и документальные проверки по

соответствующим уведомлениям, которые поступили от руководителей учреждений,

близкие родственники которых работают в этих же учреждениях.  В ходе проведенной

работы четыре сотрудника уволились с занимаемой должности, два - были переведены на

другие должности.

Итоги указанных проверок с заслушиванием объяснений руководителей

учреждений были рассмотрены 22.06.2018 на заседании комиссии по противодействию

коррупции Управления образования Исполнительного комитета г. Казани с участием

секретаря Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в г. Казани

Е.А. Тощевой, которая дала дополнительные разъяснения членам комиссии и

присутствующим по вопросам соблюдения законодательства о противодействии

коррупции и ответила на вопросы участников совещания.

Продолжена работа по организации горячей линии или телефона доверия (299-17-

09) Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в г. Казани для

приема сообщений о коррупционных проявлениях,  фактах должностных нарушений,

нарушений регламента работы, недобросовестного исполнения служебных обязанностей

со стороны муниципальных служащих и сотрудников подведомственных учреждений. В

разделе «Противодействие коррупции» имеется подраздел «Казань против коррупции.

Сообщи о взяточнике», где граждане могут посредством электронной почты сообщать

информацию обо всех случаях проявления коррупции в органах местного самоуправления

(в том числе анонимно).

7